附件1

河南省人社厅、河南省卫生厅《关于做好2013年度卫专业技术资格考试工作的通知》
豫人社职称〔2012〕20号
各省辖市人力资源和社会保障局、卫生局：
按照《关于2013年度卫生专业技术资格考试工作有关问题的通知》（人社厅发〔2012〕110号）安排，为保证我省2013年度卫生专业技术资格考试工作顺利进行，现将有关问题通知如下：
一、报名时间和程序
1.报名时间：2012年12月28日至2013年1月16日为考试报名时间，各省辖市卫生局负责本市范围的报名工作；在郑的省直及中央驻豫有关单位报名工作由省卫生厅人事处负责。
2.报名程序。
网上报名。在规定的报名时间，考生可登录中国卫生人才网（www.21wecan.com），根据报名须知在网上填写个人报名信息，并打印《2013年度卫生专业技术资格考试申报表》（附件1）。
现场确认。2013年1月4日至27日各考点、报名点进行网上报名现场确认工作，考生须持《2013年度卫生专业技术资格考试申报表》及相关的证件、材料进行确认。
网上缴费。2013年卫生专业技术资格考试实行网上缴费。考生进行现场确认后，重新登录中国卫生人才网（www.21wecan.com）报名入口进行网上缴费，缴费时间截至2013年1月31日。确认后未进行网上缴费的考生报名无效，请考生谨慎报考。
经考点、考区审核未通过的考生，报名费将于2013年4月30日前退还到缴费账号。
二、报考条件
（一）参加考试的人员，应具备下列基本条件：
1. 遵守中华人民共和国宪法和法律；
2. 具备良好的医德医风和敬业精神。
（二）参加药学、技术专业士级资格考试的人员，除具备（一）规定的基本条件外，还必须取得相应的中专或大专学历；
（三）参加药学、护理、技术专业师级资格考试的人员，除具备（一）规定的基本条件外，还必须具备下列条件之一：
1. 取得相应专业中专学历，从事药（护、技）士工作满5年；
2. 取得相应专业大专学历，从事药（护、技）士工作满2年；
3. 取得相应专业本科或硕士学位。
（四）参加临床医学、预防医学、全科医学、药学、护理、技术专业中级资格考试的人员，除具备（一）规定的基本条件外，还必须具备下列条件之一：
1. 取得相应专业中专学历，受聘担任医（药、护、技）师职务满7年；
2. 取得相应专业大专学历，从事医（药、护、技）师职务满6年；
3. 取得相应专业本科学历，从事医（药、护、技）师职务满4年；
4. 取得相应专业硕士学位，从事医（药、护、技）师职务满2年；
5. 取得相应专业博士学位。
(五)有下列情形之一的，不得申请参加临床医学、预防医学、全科医学、药学、护理、技术专业技术资格的考试：
1．医疗事故责任者未满3年；
2．医疗差错责任者未满1年；
3．受到行政处分者在处分期间内；
4．伪造学历或考试期间有违纪行为未满2年；
5．省人力资源和社会保障、卫生行政部门规定的其他情形。
三、报考级别、专业
报考人员可根据本人所具备的条件及所从事的专业选择报考级别、专业类别。级别、专业设置见《卫生专业技术资格考试专业目录》（附件2）。
四、报名要求
（一） 报考士级资格考试，须提交下列证件及材料：
1． 本人身份证原件和1份复印件；
2． 《2013年度卫生专业技术资格考试申报表》2份；
3． 最高学历毕业证（学位证书）原件和1份复印件。
（二）报考师级、中级资格考试者除提交上述材料外，还须提交：
1. 相应的士、师级职务任职资格证书和1份复印件。
2. 报考护理专业师级、中级资格的人员还应提交护士执业证书和1份复印件。
3. 凡报考《卫生专业技术资格考试专业目录》中专业代码为301至365专业的人员，应具有相应专业执业医师资格，并在报名时提交相应专业执业医师资格证书。因工作岗位变动，需报考现岗位专业类别的人员，其从事现岗位专业工作时间须满2年。
4. 根据豫卫人〔1998〕26号、豫卫医〔2009〕22号、豫卫办〔2011〕71号文件要求，凡申报301-359以及364专业的人员须提交《河南省城市医师卫生支农工作鉴定表》（样表见豫卫办〔2011〕71号文件附件）。
（三）2012年已通过部分科目考试的人员，报名时须提交由卫生部人才交流服务中心统一发放的2012年卫生专业技术资格考试成绩单。
（四）报名确认结束后，各省辖市考点审核报名人员有关材料，填写《卫生专业技术资格报名审核汇总表》（附件3），经省辖市人力资源和社会保障（职改）部门核准后，于2013年2月19日至3月1日将材料统一报省卫生厅人事处审核，各考点的审核工作由各省辖市卫生局自行安排。
省直及中央驻郑单位符合报考条件的人员，由本人在网上报名并打印《2013年度卫生专业技术资格考试申报表》，于2013年1月4日至27日在本单位报名点进行确认，并由单位填写《卫生专业技术资格报名审核汇总表》，于2013年1月28日至2月1日到省卫生厅人事处进行资格审核。未设置报名点的单位填写《卫生专业技术资格报名审核汇总表》，于2013年1月15日至24日到省卫生厅人事处确认、审核。
中央驻豫单位按属地原则报考；实行人事代理单位（或个人）的考试报名工作，由所委托的人才交流中心（机构）负责。
省卫生厅人事处对全省报考人员进行审核、汇总，经省人力资源和社会保障厅核准后，上报卫生部人才交流服务中心。经审查合格的报考人员及有关材料由卫生行政部门交同级人事考试中心。省、市人事考试中心负责联系考点、接送试卷、组织考试。
五、考试时间及考试科目
临床医学（专业代码为301至360）以及中药学初级（士）、初级（师）、中级（专业代码为102、202、367）、中医护理学初级（师）、中级（专业代码为204、374）的65个专业“基础知识”、“相关专业知识”、“专业知识”和“专业实践能力”4个科目的考试，均采用人机对话的方式进行。考试时间安排如下：
	考试科目
	考试日期和时间

	基础知识
	5月18、19、
25、26日
	8：30－10：00

	相关专业知识

	11：00－12：30

	专业知识

	14：00－15：30

	专业实践能力

	16：30－18：00

其他52个专业采用纸笔作答方式进行，考试时间安排如下：
	考试科目
	考试日期和时间

	基础知识
	5月18日
	9：00－11：00

	相关专业知识

	14：00－16：00

	专业知识
	5月19日
	9：00－11：00

	专业实践能力

	14：00－16：00

具体机考专业的考试时间安排由卫生部人才交流服务中心根据报名情况负责另行通知。
六、考点设置
考点设在省直和省辖市政府所在地。
七、考务工作安排
2012年12月28日至2013年1月16日为网上报名时间。
2013年1月4日至27日各考点、报名点完成网上报名现场确认工作。
2013年2月18日前各考点完成考生报名资格审核。
2013年2月19日至3月1日，各省辖市将材料统一报省卫生厅人事处审核。审核结束后不再允许更改考试专业和科目。
2013年3月5日前,省卫生厅和各省辖市卫生局将报考人员数据函告省、市人事考试中心。
2013年3月20日前，各考点根据省、市人事考试中心提供的考场设置情况完成考场编排工作。
自2013年4月25日起，考生可登录中国卫生人才网（www.21wecan.com）打印准考证，截止时间为5月26日，对于无条件打印准考证的考生，考点可采用批量打印准考证功能为考生打印准考证；卫生部人才交流服务中心于5月1日前向各考区发放用于监考的《考生签到表》。
2013年4月18日前将确定的试卷接收人员和试卷接收保管地点上报卫生部人才交流服务中心。
2013年4月25日至5月6日，考区打印《试卷交接单》，用于试卷交接。
2013年5月7日至17日之间组织发放试卷，考区须严格按照《试卷交接单》的内容要求，与押运干警共同逐个开箱检查，以试卷袋为单位进行试卷袋面信息核对，并严格按照考务规则履行交接程序，严格落实保密措施，确保试卷万无一失。
八、军队卫生人员相关考务工作安排
（一）报名及资格审核。不实行网上报名，由团级以上单位负责军队卫生人员的报名组织工作；师以上单位负责对军队卫生人员的报考资格进行审核。
（二）报考数据交接。团级以上单位派干部持介绍信在2013年2月17-26日期间，到所在的考点办理军队考生报考数据的交接和考试费用的缴纳。
（三）准考证打印。各考点须于2013年4月25日-5月10日期间负责打印本地区军队人员准考证，并通知军队单位在考前集体领取准考证。
（四）成绩发布。军队卫生人员考试成绩不对社会公布，考试成绩在考试结束2个月后按报名渠道由考点直接通知团级以上单位集体领取。
九、收费管理
根据河南省人民政府《河南省人民政府关于公布取消停止征收和调整有关收费项目的通知 》（豫政〔2008〕52号），中级每人每科收65元，初级每人每科收45元。2013年实行网上缴费，各考点的考试费用待考区审核完毕后根据有关文件规定下拨至各考点。
十、考试组织
各级人力资源和社会保障、卫生部门要积极做好宣传、解释工作，使广大卫生专业技术人员明确卫生专业技术资格考试的意义及相关要求，严格按照《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》（人力资源和社会保障部第12号令）和《卫生专业技术资格考试考务规则》（卫考办发〔2003〕4号）的要求，加强对考试工作的指导、监督、检查，落实责任制，切实做好2013年度卫生专业技术资格考试的保密工作，严防泄密，确保考试工作的顺利进行。
十一、有关政策
（一） 凡符合卫生部、原人事部印发的《临床医学专业技术资格考试暂行规定》（卫人发〔2000〕462号）和《预防医学、全科医学、药学、护理、其他卫生技术资格考试暂行规定》（卫人发〔2001〕164号）中报名条件的人员，均可报名参加相应级别的考试。
（二） 按照《关于加强城市社区卫生人才队伍建设的指导意见》（国人部发〔2006〕69号）有关规定，凡到社区卫生服务机构工作的医师、护师，可提前1年参加全国卫生技术中级资格的全科医学、社区护理专业类别的考试。
（三） 报名参加2013年度卫生专业技术资格各级别考试的人员，其学历取得时间截止到2012年12月31日,从事本专业工作年限截止到2013年12月31日。报名条件中有关专业学历或学位的规定，是指国家教育和卫生行政部门认可的正规院校毕业学历或学位。
（四） 卫生专业技术资格考试相关专业科目成绩实行两年为一个周期的滚动管理办法，在连续两个考试年度内通过同一专业4个科目的考试，可取得该专业资格证书。对不同专业（含主亚专业）之间各科目的考试合格成绩，不得作为同一专业合并计算。已参加卫生专业技术资格部分专业考试的人员，在规定的时限内报名参加剩余科目考试时须使用原档案号。对单科考试合格成绩在有效期限内，因工作变动等原因，到异地参加本专业剩余科目的考试并合格的，由该地区进行数据合成统计，并由当地人力资源社会保障部门核发该专业资格证书。
（五） 按照《关于做好香港、澳门居民参加内地统一举行的专业技术人员资格考试有关问题的通知》（国人部发〔2005〕9号）和《关于向台湾居民开放部分专业技术人员资格考试有关问题的通知》（国人部发〔2007〕78号要求,做好香港、澳门、台湾居民参加卫生专业技术资格考试相关工作。香港、澳门、台湾居民报名时应向当地考试报名机构提交本人身份证明，国务院教育行政部门认可的相应专业学历或学位证书，以及在医疗卫生机构从事相关专业工作年限的证明。
十二、注意事项
（一）各省辖市、各部门在组织报名时，要严格按照报名条件，做好资格审查工作。凡未经资格审查或资格审查不合格的报考人员，一律不予受理。
（二）按照有关文件规定，专业技术人员资格考试要严格贯彻属地报名的原则，任何人不得跨市、跨单位报名考试，违者一律取消其报考资格和考试成绩，并追究报考者和有关当事人的责任。
（三）卫生专业技术资格考试申报表上面的姓名必须与身份证的姓名相同。
（四）考生应考时，必须携带正式身份证、准考证、钢笔或圆珠笔（黑色或蓝色字迹）、2B铅笔和橡皮。其它物品一律不得携带。
(五)联系电话：0371-65897831
附件：1、《2013年度卫生专业技术资格考试申报表》
2、卫生专业技术资格考试专业目录
3、卫生专业技术资格考试报名审核汇总表
二〇一二年十二月二十八日
附件2

2013年卫生专业技术资格考试郑州考点各报名点联系电话

	序号
	报名点
	联系电话
	备注

	1
	新郑市
	56920195

	2
	巩义市
	64385189

	3
	荥阳市
	64651126

	4
	新密市
	69822321

	5
	中牟县
	62156190

	6
	登封市
	62832781

	7
	二七区
	68839895/68186131

	8
	中原区
	68566288

	9
	惠济区
	63639610

	10
	金水区
	63526257

	11
	管城区
	66245924

	12
	上街区
	68115901

	13
	高新区
	67988225

	14
	经济技术开发区
	66777720

	15
	郑东新区
	67179915

	16
	郑州市第一人民医院
	66356351

	17
	郑州市第二人民医院
	68993387

	18
	郑州市第三人民医院
	66905278

	19
	郑州市中心医院
	67656474

	20
	郑州人民医院
	67078016

	21
	郑州市第六人民医院
	60331633

	22
	郑州市第七人民医院
	60609982

	23
	郑州市第八人民医院
	55628211

	24
	郑州市第九人民医院
	60666521

	25
	郑州市第十人民医院
	68320627

	26
	郑州市妇幼保健院
	63882228

	27
	郑州市中医院
	67945342

	28
	郑州市儿童医院
	  63838653

	29
	郑州市骨科医院
	67447603

	30
	郑州市职业病防治所
	63863658

	31
	郑州市颈肩腰腿痛医院
	68713624

	32
	郑州市疾病预防控制中心
	67135307

	33
	郑州市人才交流中心
	67886085

	34
	郑州市劳动局
	68860761

	35
	郑州市教育局
	67436918

	36
	郑州市民政局
	67187320

	37

39
	郑州市康复医院
	67878914

	38
	郑州市紧急医疗救援中心
	68090120

附件3
郑州考点各报考单位现场确认及复审材料时间安排

1月14日：

上午：市疾病预防控制中心、市紧急救援中心、市职业病防治所、市第八人民医院、市颈肩腰腿痛医院、市第十人民医院
下午：市康复医院、市劳动局、市教育局、市民政局、

市经贸委、航空港区

1月15日：

上午：市第七人民医院、市骨科医院、市妇幼保健院
下午：市第九人民医院、市第六人民医院

1月16日：

上午：市第二人民医院、市儿童医院、市中医院

下午：郑东新区、高新区、经开区、上街区、

1月17日：

上午：市中心医院、郑州人民医院

下午：市第一人民医院院、市第三人民医院
1月18日：

上午：管城区、惠济区

下午：二七区、市人才交流中心

1月21日：

上午：新密市、登封市

1月22日：

上午：荥阳市、新郑市

1月23日：

上午：金水区、中原区

1月24日：

上午：中牟县、巩义市

注：1月23、24日下午、25日全天为补报材料时间。